
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA         
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                                   
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.18. 
Din data de 15.03.2024. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2024 
 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.1907/11.03.2024,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.1752/04.03.2024, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-   prevederile art.49 alin. (4) și (5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Adresa cu nr.436/06.03.2024 al Administrației Județene a Finanțelor Publice Sălaj; 
- prevederile H.G. nr.177/2024 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale şi pe 
unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, pentru 
finanţarea Programului naţional "Masă sănătoasă"; 
- prevederile  Hotărârii nr.14/2023 a Consiliului Județean Sălaj; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local și majorarea lui cu suma de  2.727,26 mii lei,  atât la 

partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:                                                                                                                       
-Mii lei-   

Nr. Crt Explicații Cod  
indicator 

Aprobat  
inițial 

Influențe Buget rectificat 

X VENITURI Sursa A X X X X 
1. Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, 
municipiilor 

11.02.02 5.182,00 2.336,00 7.518,00 

2. Subvenții acordate în baza 
contractelor de parteneriat sau 
asociere, pentru secțiunea de 

funcționare 

43.39.01 0,00 117,00 117,00 

3. Sume alocate din bugetul AFIR, 
pentru susținerea proiectelor din 

PNDR 2014-2020 

43.31.00 0,00 177,19 177,19 

4. Sume primite în contul plăților 
efectuate în anul curent 

48.04.01 0,00 97,07 97,07 

X  TOTAL VENITURI X  X  2.727,26 X  
X  CHELTUIELI Sursa A X X X X 
1. Învățământ 65.00.00 

65.11.30 
6.657,47 

0,00 
2.336,00 
2.336,00 

8.993,47 
2.336,00 



Intern 
 

 
 

2. Sănătate  66.00.00 
66.50.50-71.01.01 

3.785,13 
426,64 

70,20 
70,20 

3.855,33 
496,84 

 Locuințe, servicii și dezvoltare 
publică  

Proiecte, studii de fezabilitate și 
avize 

70.00.00 
 

70.02.50-71.01.30 

7.873,09 
 

716,00 

204,06 
 

204,06 

8.077,15 
 

920,06 

3.  Drumuri și poduri 84.00.00 
84.03.01-200109 

13.054,98 
850,00 

117,00 
117,00 

13.171,98 
967,00 

X TOTAL CHELTUIELI X X 2.727,26 X 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 

buget-contabilitate- resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                             Secretarul general al comunei 
                                                    Lazar Veturia 
 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.18.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2024


